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Høringssvar til udkast til Natura 2000-planer 2022-2027 

Med forbehold for byrådets godkendelse den 30. maj 2022 har Aalborg Kommune følgende be-
mærkninger til Natura 2000-planen for område N218: 

 

Områdebeskrivelse 
Den kortfattede områdebeskrivelse indfanger fint Hammer Bakkers helt særlige naturkvaliteter. 
 
I tilstandsbeskrivelsen for områdets udpegede naturtyper og arter nævnes bl.a., at tilgroning med vedplan-
ter, invasive arter og problemarter i dag udgør et problem på dele af de lysåbne naturtyper (hede og over-
drevsarealer). Aalborg Kommune er for så vidt enig, men kunne godt ønske en nærmere udspecificering af 
både invasive arter og problemarter. Herunder også en mere klar stillingtagen til, hvorvidt Miljøstyrelsen vil 
anerkende, at sitkagran i dag optræder som en problemart i Hammer Bakker – dette kan bl.a. have betyd-
ning i forhold til skovloven jf. nedenstående. 
 
Målsætninger  
Planens overordnede målsætning er især et sammenhængende naturlandskab med fokus på de lysåbne 
naturtyper og de gamle løvskove. Desuden bl.a. gode sprednings- og etableringsmuligheder for arterne.  
De konkrete målsætninger understøtter planens overordnede målsætning gennem fokus på både progres-
sion i naturkvalitet og udbredelse af de lysåbne naturtyper og de gamle løvskove.  
 
Aalborg Kommune lægger i dag en meget stor naturforvaltningsindsats i Hammer Bakker, og kommunen 
kan fuldt ud tilslutte sig Natura 2000-planens overordnede og konkrete mål om mere og bedre lysåben natur 
og gammel løvskov. Imidlertid ligger en meget stor del af Natura 2000-områdets lysåbne naturtyper og 
gamle løvskovsområder i dag som en række mere eller mindre isolerede øer adskilt af intensiv dyrket pro-
duktionsplantage. De mørke nåletræskulturer står således i vejen for planens overordnede målsætninger 
om et sammenhængende naturlandskab og udgør en stor spredningsbarriere for arterne, fx dagsommerfug-
learter som bølleblåfugl og brun pletvinge.  
 
Progression i naturkvalitet og større udbredelse af områdets lysåbne naturtyper og gamle løvskove kræver, 
at arealer med produktionsplantager konverteres til natur. Dette kan ske gennem rydning af produktions-
plantager og efterfølgende naturpleje – gerne ekstensiv helårsgræsning, sådan som der også lægges op til i 
Natura 2000-planens større fokus på naturlig dynamik og variation imellem naturtyperne.  
 
I forbindelse med Aalborg Kommune, Den Danske Naturfond og Dansk Botanisk Forenings fælles naturgen-
opretningsprojekt, der omfatter det samlede Natura 2000-område, har vi imidlertid erfaret, at skovloven (el-
ler myndighedens administrationspraksis) udgør en meget stor administrativ barriere for at indfri de oven for 
skitserede målsætninger. Således har Aalborg Kommune fx ikke kunnet opnå dispensation fra skovloven til 
at afdrive og konvertere en række sitkagranbevoksninger til lysåben natur, under henvisning til at bevoks-
ningerne endnu ikke er hugstmodne. Ligeledes har vi endnu ikke vished for, at vi ikke på et senere tidspunkt 
bliver mødt med et gentilplantningskrav på en række arealer, hvor vi har foretaget renafdrift af hugstmodne 
produktionsplantagearealer med henblik på konvertering til natur. 
 
Indsatsprogram  
Aalborg kommune savner således virkemidler i indsatsprogrammet til at overvinde de lovgivningsmæssige 
barrierer, der i dag synes at stå i vejen for en effektiv implementering af Natura 2000-planens i øvrigt gode 
og relevante intentioner, sådan som de er beskrevet igennem planens overordnede og konkrete målsætnin-
ger.   
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Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar Aalborg Kommune

Afsenders e-mailadresse byer.natur@aalborg.dk

Afsenders telefonnummer

Interessenttype Kommunal myndighed

Tilføj kontaktperson

Høringssvaret er af generel karakter

Områdenavn Hammer Bakker, østlig del

Områdenummer 218

Datagrundlag

Indsatsprogram ✔

Lovgrundlag

Modstridende interesser

Målsætninger ✔

Rollefordeling

Strategisk Miljøvurdering (SMV)

Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning

Økonomi

Andet relateret til høring af Natura 2000-planer

Skriv høringssvar Med forbehold for byrådets godkendelse af
høringssvaret den 30. maj 2022 har Aalborg
Kommune følgende bemærkninger (vedhæftet) til
planen for N218. Høringssvaret er godkendt af By-
og Landskabsudvalget den 12. maj 2022.
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